

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 16 złp. polską monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. 20 kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni F. BAUMGARTENA przy Głównym Rynku Nr 453.
Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU
wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.
UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

ad wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 groszy, następne po 5 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 2 września.

Odbieramy jeszcze od czasu do czasu listy od współobywateli naszych z Galicyi, dotyczące się przedmiotu zapewnienia sobie robotnika do prac, w gospodarstwie żywności. Niezawierają one bynajmniej podobnych zachętek, jak te, o które *Gazeta Wroclawska* niedawno oskarżała szlachtę galicyjską; przeciwnie, oświadczają się równie, jak poprzednie, jak najsołenniejszy, przeciwko wszelkiemu zwrotowi do pańszczyzny, ale traktują o środkach, jakimi dotkliwemu a zgubnemu brakowi rąk zapobiedzby można.

Skoro zaś tak się stało, że *Gazeta Wroclawska* znalazła się raz jeszcze pod naszym piórem, niemyśmy przyczyny, dla której zamilczeć-byśmy mieli o ukontentowaniu, jakiego doznaliśmy z tej okoliczności. Ukontentowania rzadkie są bardzo w naszym zawodzie. Odpisując przed kilku dniami na rzuconą w tym dzienniku potwarz, nie mieliśmy wcale na celu odpięrania zarzutu — bo o jego fałszu równie dobrze rząd jak kraj cały jest przekonany, bo nadto fakta same dosyć głośno przemawiają — ulegliśmy oburzeniu, i nie więcej. Mówimy: i nie więcej; niespodziewaliśmy się bowiem, aby nasz artykuł był oraz odpowiedzią dla rzeczoności dziennika, już dla tego samego, że po polsku pisany. Z prawdziwą zatem przyjemnością ujrzeliśmy tę odpowiedź w kolumnach *Wanderera* z dnia 29go zeszłego miesiąca, w artykule oceniającym wiadomości *Gazety Wroclawskiej*, zupełnie z tego samego co my stanowiska. Niech nam wolno będzie powinszować *Wandererowi* tej bezstronności, która go skłoniła do oddania świadectwa prawdzie i potępienia fałszu.

Po należnym z naszej strony uznaniu tej bezstronności, jaką rzadko bardzo w dziennikach znajdujemy, wracamy do przedmiotu. Listy, o których wspomnieliśmy, jeżeli ich nie umieszczamy w piśmie naszym, nie czynimy tego z bojaźni, aby przez nieprzyja-

ciół naszych źle tłumaczone nie były, — bo względy takie w kwestyach, gdzie o dobro kraju idzie, nie zatrzymują nas bynajmniej; tem mniej jeszcze z przyczyny, że są z naszym zdaniem w sprzeczności — bo sądzymy, że przekonaliśmy już nieraz, iż każdą opinię krajową szanować umiemy; ale nie publikujemy ich szczególnie dla tego, iż widzimy w nich wyraźną dążność chwilową — a chwila, zdaniem naszym, już przemigła. Tłumaczymy się bliżej, i to jak najprędzej.

Nie chcemy przez wyrazy nasze rozumieć, aby brak rąk w tej chwili mniej dotkliwie, niż przedtem, czuć się dawał, ale wszystkie proponowane przez szanownych korespondentów środki, ściągają się głównie do zniwa. To zaś, jeżeli jeszcze nie jest ukończony, to niezawodnie tak dalece posunięte, że sama pora roku staje na przeszkodzie do zastosowania wszelkich, chociażby nawet najpraktyczniejszych kroków, ku powiększeniu najemnika wiodących. To zaś tem więcej, że wszystkie udzielone nam listownie projekta, chociażbyśmy nawet możliwość i słusność wykonania im przyznali, co nie jest, potrzebują poprzednich rachub i długi administracyjnych procedur.

Zumysłu użyliśmy wyrazu „administracyjnych“, ta bowiem zwłaszcza ich cecha jest nam najlepszym dowodem, że wypływały z chwilowej potrzeby i z nacisku najprzykrzejszych okoliczności. Nie widzimy w nich bowiem nigdzie źródła, z którego wypłynąć muszą, jeżeli praktycznymi być mają, to jest dzisiejszych stosunków cywilnych między właścicielem większym a włościaninem, np. umów, kontraktów, słowem, zobowiązań obustronnych. Podawane środki są administracyjne, ale nie gospodarskie, mogące zatem znaleźć zastosowanie do pracy przymusowej, ale nie do pracy dobrowolnej.

Jesteśmy stale przekonani, (i spodziewamy się, że współobywateli nasi oddadzą nam kiedyś sprawiedliwość, a radzibyśmy w jak najkrótszym czasie) że uregulowanie

najmu w stosunku do potrzeb gospodarskich przy zmianie, przez jaką kraj nasz przeszedł, nie jest wcale zagadką, od której odgadnięcia zależy natychmiastowe usunięcie przeszkód i trudności. Zadne administracyjne środki, chociażby nawet zastosowane były, nie potrafią tego dokazać. Wolne i naturalne przejście, jest nieuchronną koleją podobnych wstrząśnień w ekonomii gospodarskiej. Czyliż potrzebujemy tu wynurzać cały nasz żal na widok niesześliwych skutków, które to przejście konieczne na kraj nasz sprowadza? Zaprawdę, jeżeli boleść, jaka nam zawsze towarzyszy, ilekroć tego dotykamy przedmiotu, miałyby przez współrodaków naszych być zapoznaną, na jedną więcej niesprawiedliwość w świecie uskarżać-by nam się przyszło! Nie wierzymy temu — a żal i boleść prawdy zaćmiewać nie powinny.

Jak więc zwodniczą byłoby teorią, mniemać, że najem, w stosunku niezawisłej własności, innemu, jak tylko z natury wypływającym środkami, da się uregulować, tak znów szkodliwą niezawodnie byłoby teorią sądzić: że niema środków, któreby do zaprowadzenia tej harmonii między żądaniem pracy a potrzebą zarobku pomagać nie miały. Ale przedewszystkiem powtarzamy, aby środki naturze rzeczy były odpowiednie. Do przemyślenia nad takimi środkami, do próbowania ich, o ile możliwości, jak najusilniej upraszamy naszych współobywateli. Do takich np. liczymy zakładanie domów komorniczych, w takich zakładach praca zapewniać się daje i z mocy kontraktu odpowiada zupełnie pracy przymusowej. Wszakże praktyczność, dokładna znajomość miejscowości, stosunków i charakteru, koniecznym jest usiłowań takowych warunkiem; w podobnych też usiłowaniach miłość kraju najpiękniejszą ma rolę.

Co do nas, brak praktyczności, zdaniem światłych ludzi zastąpić będziemy się starali. Skwapliwie wszelkie w tej mierze rozprawy, opisy prób umieszczając, skrzętnie

wszelkie użyteczne w tej mierze zbierając wiadomości, słowem, brać udział w tej krajowej pracy, o ile nas stać, będzie naszym najpierwszym, najmilszym obowiązkiem.

Powszechnem było zdaniem sz. korespondentów, że zniwa są owym kryzys, corocznie na gospodarzy spadającym. Mamy przeto rok cały przed sobą. Starajmyż się, aby na rok przyszły, jeżeli Bóg pozwoli, chwila ta, która nam tego lata tyle nadziei i zawodów przyniosła, nie stała się nowym dla kraju ciosem. Opatrzność nie dozwoli upaść temu, kto z zaufaniem i poddaniem się jej woli pracuje.

Posiedzenie Rady Miejskiej d. 1 września 1851 r. — Przedmiot straży ogniowej przyszedł raz jeszcze pod obrady, pod względem płacy osób skład tejsze stanowiących. Samo urządzenie tejsze straży przyjęte zostało jeszcze na dniu 10 czerwca r. b. Na dzisiejszem zaś posiedzeniu następnie wyznaczono obowiązki; 5ciu dotychczasowych majstrów, tytułem wynagrodzenia za odebranie przywileju, rocznie po 275 złr.; 2ch kominiarskich majstrów, jeden wiekiem obciążony, drugi kaleka po 350, oprócz wzmiankowanych 275 złr. tytułem wynagrodzenia za przywilej; 5 dozorców (nad stróżami nocnymi, lampiarzami, zamiataczami itd.) po 125; 8 czeladników kominiarskich po 150 złr.; 8 chłopców kominiarskich po 80 złr.; 20 lampiarzy po 100 złr.; 20 zamiataczy po 100 złr.; 21 stróżów nocnych po 100 złr.; 20 wspinaczy, czyli właściwa straż ogniowa, po 150 złr.; 8 woźniców do wozów parokonnnych po 120 złr.; 4 woźniców do kar jednokonnnych po 100 złr.; utrzymanie

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

LISTY Z GALICYI.

VI.

Szczawnica 28 sierpnia 1851.

Za nim górzysta, pustelna okolica Piwniczny i Muszyny oddzielił mnie na jakiś czas od poczty i wszelkiej komunikacji ze światem dolin; postanowiłem jeszcze ten krótki liścik przesłać do Was. Opuszczywszy wczoraj wyższe co do malowniczości piękności nad wszelki opis okolice Pionin i Czorsztyna, pod zachmurzonym niebem, w towarzystwie nadzwyczaj silnego wiatru przybyłem do Szczawnicy. Szczawnice pustę, głuche; ledwie kilka osób błąka się po spacerach i z kilku pokoi słychać głos boleści. Dziedzica nie ma, stróż chory — a więc z tych dwóch ważnych powodów niedostałem nic; nie mówię o tem, co do wygod potrzebna, ale w Szczawnicy nie dostanie niczego co potrzebne żywemu człowiekowi i koniom do egzystencji. Słowem, list przesłany niedawno ze Szczawnicy do pisma waszego, znalazłem nietylko zupełnie prawdziwy, ale nawet zbyt delikatny. Taki to los spotyka nasze kąpielowe zakłady — jest cudna natura, ale brak dobrej woli i ręki ludzkiej. — Za Szczawnicą inny już świat nasuwa się przed oczy: w miejsce naszych, miłych oku drewnianych świątyń, trójwiziate cerkwie panują w okolicy, a swoją grecką budową i odmiennym obrządkiem religijnym dziwnie uderzają podróżnika. W tej chwili rozpoczynam podróż między Ruśnikami. Jak mi przychylnymi będą ruskie świąszczenniki i jakie w ich 26 parafach uda mi się znaleźć pamiętki i dokumenta dziejowe? zagadka. Myślę jednak, iż wszelki chłód, jaki panuje od r. 1848 między ludnością polską a Ruśnikami, mnie wcale zinnem przyjęciem dojmować nie powinien. Szanowni duchowni ruscy może to zechcą zrozumieć, że nie polityczne względy ale archeologia, i tylko archeologia sprowadza mnie w część kraju, pod ich zostającą wpływem.

W okolicach dopiero co przebytych, napotykałem często a księży odezwy p. Stanisława Słowiańskiego, dotyczące się tak pożądanym w kraju naszym badań lingwistycznych; uważam za potrzebne a przynajmniej za stosowne przytoczyć tu pomienioną odezwę:

„Ze wzmagającym się postępowaniem pismienictwa naszego, mowa polska rozszepściła się na dwa odłamy: na język pismienny i język ludowy. Pierwszy, jako wyraz umysłowej wiedzy narodu, stał się od dawna przedmiotem licznych a głębokich badań i dociekań uczonych: rodaków i cudzoziemców. Drugi, pierwszego macierz i stróż-anoł, w trudnej doli nie wpuszczony do świątyni umiejętności, wygnany z dworców słacheckich i kramów miejskich, schronił się pod strzechę wieśniaczą. Tam żyje własnym, oddzielnym życiem, niepostrzeżony prawie przez ludzi pismiennych, nieknięty duchem zwany. A przecież wart on zaiste, by się z nim bliżej nieco obeznać. Bo i dotychczasowe jego dła wiedzy narodowej zasługi niemałe, i zarody przyszłych z niego korzyści wiele obiecujące. Tak np. przy wznoszącej się budowie umiejętności narodowych, słownictwo (terminologia) naukowe z tajnych jego głębi niejedno cenny skarb wydobywa dla siebie, jak tego umiejętności przyrodzone na ziemi naszej niezaprzeczonym dowodem. I przy dzisiejszym ruchu Słowiańszczyzny, wielką brzemiennej przyszłością, gdy wzajemna wymiana myśli i uczuć pobratymczych, nietylko świętym dla nas obowiązkiem, ale nawet koniecznością, tak gorąco upragnioną, choć tak mylnie dotąd pojmovaną, stopniowe zbliżanie się języków słowiańskich (bez zagłady ich szczegółowej samodzielności) u nas li tylko za pośrednictwem mowy ludowej, tej skarbnicy wiedzy pradziadowej i wyrazów prasłowiańskich odbywać się może. — Ze dziejowość języka naszego, ta główna podwalina przyszłej filozofii mowy polskiej, bez pomocy mowy ludowej obejść się nie potrafi — o tem dość na wspomnieniu. W nauce wreszcie bogosławia (mitologii), prawodawstwa, w pierwotnych dziejach tak narodowych jak innosłowiańskich, język ludowy nie jedno podaje nam objaśnienie, niejedną usuwa wątpliwość, do niejednego wiedzie pomysł, niejedną wyswieca prawdę, niejedno ustala pojęcie. — Przejęty ważnością tych myśli, zamierzyłem so-

bie poddać mowę ludową pod rozbiór naukowy, zacząłem badać ją pod względem gramatycznym, języko- i bogosłownym, dziejowym i prawniczym; a dla uzyskania pewnej, do dalszej pracy podstawy, zająłem się przedewszystkiem układem słownika wyrazów w pismienictwie naszym nieużywanym i tylko w ustęch ludu dotąd żyjących. Zebrałem ich do 5000. Im dalej jednak postępuję w pracy, tem mocniej przekonany jestem, iż sam jeden, bez duchowego wsparcia zkadłnad, musiałbym ukłęknać pod brzemieniem trudności, uledeł pod ogromem zadania. Postanowiwszy przeto wezwać światłych i o oświatę narodową gorliwych rodaków do współpracownictwa w rozpoczętym dziele, ośmielałem się upraszać, abys w zbieraniu wyrazów ludowych (z wymienieniem okolicy, w której są używane, i odpowiednich przykładów z mowy potocznej) łaskawej pomocy Swojej odmawiać mi nie zechciał, a zdobytemi na tej drodze skarbnami listownie zasilać mnie raczył.

„Przyjmij wyraz prawdziwego szacunku
Stanisław Słowiański.

„Adresi do mnie:
„Głobikowa — Pilzno — poste restante.“

WSPOMNIENIA Z XVIII. WIEKU.

(Ciąg dalszy).

Kiedy byłem w szkołach, cuda obrazu Najświętszej panny berdyczowskiej, jeszcze nie były zaprzeczone. Pamiętam bardzo dobrze, jak jeden szlachcic z Trojanowszczyzny, od lat kilku paraliżem ruszony, przywiezionym został do klasztoru karmelitowskiego. Zawiedziony w lekach ludzkich, szukał pomocy N. Panny. Zaniesiono go do kości ołaj, tam przyjął Sakramenta, poczem położono go na ziemi, na której leżąc, słuchał mszy świętej przed wielkim ołtarzem. Msza była śpiewana na jego imię. Wielu jest jeszcze żyjących, którzy to pamiętają. Przynajmniej to, na co moje własne oczy patrzyły. Nikt nieprzeżył niemości temu szlachcicowi, nikt nieposądzał ojców o błędy, bo fakt był

nadto oczywisty. Przypominam sobie, że w lat kilkanaście potem, kiedy o tem wydarzeniu w przytomności mojej wspomniano, jeden mędrzec z Krzemienica, przypisywał to magnetyzmowi. Już zaczynało być w modzie wszystkim wyszukiwać racjonalne przyczyny. Niech czytelnik raczy sam osądzić, za kim słusność, za stronnikami potęgi Boskiej, czy za stronnikami potęgi magnetyzmu?

Nadto byłem mały, bym miał doskonale pamiętać wszystkie okoliczności mego pobytu w konwikcie, ile że po kilku miesiącach, zacząłem zapadać na zdrowiu coraz dotkliwiej. A mojej niemości był początek taki. Od maleńka zawsze mi głowę podgalało, wedle ówczesnego zwyczaju; przybyłem do konwiktu w kontusiku i żupanie, w konwiece i na rekracji chodziłem w kapoćce, a w kościele już byłem w całej paradzie, i tak co niedzielę stawiałem się u księcia Mateusza Radziwiła dziedzica Berdyczowa. Ołóż w pierwszym moim roku szkolnym, moja matka przyjechała do Berdyczowa na święta Wielkanocne, i wzięła mnie do swojej stancyi na cały tydzień. Żyjąc w ścisłej przyjaźni z księżną Radziwiłową, co dzień do niej przyjeżdżała na obiad; i aż w nocy wracała do siebie. A że mnie brała z sobą, więc kiedy ona bawiła się z księżną, ja z jej synem jednakiem Olesiem swawoliłem, pod dozorem starego kamerdynera francuza, który jemu był przydany. Olesia ubierano na sposób dzieci zagranicznych, w koleccie i szarawarkach, i nosił włosy długie spadające w pierścionie. Ołóż swawoląc z nim, on mi rozwiązał, a nareszcie zdjął ze mnie mój pas. Na to z początku byłem obojętny, ale kiedy pora obiadowa nastąpiła, trzeba było się opasać, a tego bez cudzej pomocy niepodobna uskutecznić. A że dom księcia był na stopie zagranicznej, nikt się taki nie znalazł, któryby mnie potrafił pas zawiązać. Gdybym miał płaszcz, byłbym samopas uciekł do naszego mieszkania, ale że Wielkanoc w tym roku była spóźniona, a upały już czuć się dawały, płaszcz zostawiłem na stancyi. A bez pasa pokazać się między poważnymi ludźmi, wstyd. Schowałem się tedy. Moja matka mnie niedoczekawszy się, poszła z księżną do ogrodu, i tam znalazła mnie za krzakiem, trzymającego pas w rękach i rzewnie płaczącego. A że, lubo byłem głodny,

20 koni, oraz 1 wierzchowca, na parę po 250 zlr.; naprawy roczne 500 zlr.; ubranie wspinaczy po 35 zlr.; ubranie reszty ludzi po 30 zlr. wraz z pościelą; summa wydatków rocznych 27,025 zlr.; nadto urządzenie lokalu tymczasowego 1000 zlr.

Gdy w obec tych wydatków w summie zlr. 28,025, przychód roczny, jak to w swoim czasie podane było, wynosi zlr. 21,858 kr. 45, przeto uchwalono, aby nateraz urządzenie straży ogniowej wedle przychodu, a zatem tymczasowo, dopóki inne fundusze nie wynajdą się, lub istniejące się nie wzmogą, albo też z oszczędności zaprowadzić się nie dadzą: zmniejszyć wydatki na utrzymanie straży ogniowej o brakującą kwotę zlr. 6166 kr. 15, a to przez wypuszczenie 6 podsikawników, którzy będą zastąpieni ludźmi ze straży; wypuszczenie 5 dozorców, zastąpić się mającychy indywidualni właścicieli oddziałów, odznaczającymi się w służbie; przez zmniejszenie ilości koni do 13tu, i przez ograniczenie w umundurowaniu ludzi straży ogniowej.

Następnie udzielono jednemu z urzędników Rady miejskiej, przedłożeniu urlopu do 1go października r. b. i uwolniono kilku osób od opłat miejskich lub czynszu z kramów, jako i składek kwaterunkowych, na zasadzie udowodnionej niemożności ściągnięcia.

Wreszcie odczytano reskrypt Wys. c. k. Komisji Gubernialnej, polecający tymczasowe wyznaczenie dwóch urzędników Rady miejskiej, do pełnienia służby komisarza targowego i jego adjunkta, z pomiędzy przedstawionych już osób. Wreszcie, w miejsce p. Radzcy Kochanowskiego, który dla słabości zdrowia żądał uwolnienia od zastępstwa w Komisji pożyczkowej, wybrany został p. hr. Moszyński.

Korrespondencja Czasu.

Szczawnica 20 sierpnia.

Szczawnica bogata od natury uposażona w warunki dla zakładu lekarskiego potrzebne, mimo 30 letniego swego istnienia, nie wiele pozyskała ze strony sztuki i przemysłu, cokolwiek posłużyćby mogło do ozdoby miejsca, uprzyjemnienia pobytu, a najmniej co do wygody przebywających tutaj gości. Gdzie indziej w kilku latach usuniono by wszelkie komunikacyjne trudności, w każdym kierunku byłoby bite drogi, bliskie i oddalone spacery; a tutaj same niedostępne miejsca, wszędzie otaczają cię niesłychane trudy nawet przy najmniejszej wycieczce,

wszystkie piękności okolic i cuda górskiej przyrody nie do zdobycia dla braku jakkolwiek dogodnej drogi. Wśród deszczu utoniesz w błocie na głównym gościńcu przez Szczawnicę idącemu, nawet po ścieżkach w aleach będących przejętym nie podobna; zgoda niema wtedy nawet między najbliższymi budynkami żadnej komunikacji. Wyborne tutaj źródła mineralne, z których trzy są główne t.j. Józefiński, Szczepański i Magdaleny, oprócz pierwszego, nie mają dobrego przystępu, jak tylko gościńcem, stalecznie od przechodzącego byłaby zanieczyszczonym i najczystszy błotnistym, jak gdyby wysypanym żwirami i ogólna czystość nie mogły temu zaradzić. Co gorsza, że zazwyczaj o godzinie 7 1/2 rano, niema wcale wody w źródle Magdaleny, bo nie tylko sam zródło nie jest okwitły, ale z niego dyrekcyja zakładu pozwala czerpać wodę do flaszek przed świtem, nie oglądając się na potrzebę miejscowych chorych, jakby do tego kwiecień i maj nie były właściwe. Posiadając wreszcie inne źródła wśród wsi Szczawnicy (tak zwaną Miodzius), których goście dla odległości wcale nie odwiedzają, tamtych do czerpania używaćby należało. Nalewanie wody tujejszej do flaszek, (których rocznie do 100,000 przesyłają) za pomocą naczyń blaszanych dobrze zardzewiałych, zdaje nam się niegodne być z przepisami lekarskimi; przeto na zawsze zaniechanem być winno; dyrekcyja zaś zakładu jest obowiązkiem czuwać nad czystością przy tej robocie, którą tutaj nie grzesza.

Po źródłach mineralnych na najpierwszą uwagę zasługuje apteka, na otwarcie której rząd pozwolenia udzielił. Wielkość i jej zakres byłoby wystarczające na miejscowe potrzeby, gdyby była zapatrzoną w preparata lekarskie i gdyby utrzymywała na czas kąpieli właściwego aptekarza. Ale niestety oprócz próżnych naczyń, nie wiele zawiera, skoro po wszelkie lekarstwa do nowego Sącza 5 mil odległego, posłać musieliśmy. Użalania się gości w tym względzie dyrekcyja zakładu pragnie załatwić odsyłaniem potrzebujących do miejscowego lekarza, ten znowu na powrót do dyrekcyj, jako właściciela apteki, a tak marnując nadaremnie czas tak ważny dla cierpiącego, przyniewolonym jest chory w końcu posłać umyślnie do Sącza po lekarstwo, lub się musi obejść bez niego. Z przykrością wyznać przychodzi, iż przyczyna tej niedorzeczności leży w ubieganiu się dyrekcyj zakładu za drobiazgowością, za szkodliwym dla zakładu i dla chorych monopolem, z zaniebdaniem swego powołania i z przecoeniem ważniejszych swych zadań. Nad wszystko jednak najbardziej przykrym jest dla chorych, brak żentycy, której prawie wszyscy goście używają. Wszakże inne zakłady wód mineralnych do szczawnickiej podobnych, np. w Saltzbrunn, w Gleichenberg, nie tylko mają jej podostatkem, ale co więcej, dostarczą na każde zawołanie mleka krowiego, osłego, koziego i t. p. środków do kuracyi należących. — Tutaj przy tak pięknej vegetacyi i tak okwitych pastwiskach po górach, niema żentycy dla chorych, a nawet nikt nie trudni się jej dostarczaniem; powierzono to jest własnemu przemysłowi chorych — i dozwolono korzystać o koleżnym mieszkańcom z naszej nieznajomości czyliby żentycy dobrą lub złą była.

Z tutajszych mieszkań najbliższych źródeł są najdogodniejsze, szkoda tylko że wilgotne, bez słońca

i nader drogie, bo z 2ch pokojów bez umeblowania i pościeli płaci się 2 zł. k. m. na dobę. Inne albo zbyt przewiewne, albo wilgotne a do tego bez kominków do ogrzewania, albo wreszcie oddalone przy tutajszych drogach błotnistych i to ciągle z góry pod górę, zbyt są przykre dla swej odległości od źródeł. — Ta niewłaściwość w tutajszym budowaniu tém bardziej w łazienkach jest uderzającą, do których przez bloła kilkaset kroków przechodzić należy, aby pozyskać kąpiel nie mineralną ale zwykłą 20 kr. kosztująca. Niemożna bowiem nazywać tego wodą mineralną, co dzień, dwa, a nawet i dłużej stoi na otwartem powietrzu w stągwi bez przykrycia, następnie rynną odkrytą spływa do kotła, a po ogrzaniu ani smakiem, ani zapachem nieróżni się od zwykłej wody ogrzanej.

Wszakże te niedogodności, jakimi Szczawnica dzisiaj jest przeciężoną, z łatwością usunięte być mogły, byłoby niezbywało na dobrych chęciach i na znajomości przedmiotu. Małe wydatki, jakich tutaj jeszcze potrzeba, postawią zakład Szczawnicki na stopie odpowiedniej potrzebie, wygodzie i przyjemności dla chorych; a dobro wyrządzone w ten sposób dla siebie, spływając w skutkach swych na kraj zbawienie, będzie zaslugą dla dzisiejszego dziejca i zapewni mu prawdziwy szacunek, za tak chwalebne obywatelskie uczucia, do którego już dzisiaj ma niejakie prawo.

Przegląd Polityczny.

Kwestya kompetencyi związku niemieckiego rozstrzygnięta została na ostatniem posiedzeniu Bundestagu, w myśl połączonego wniosku austriacko-pruskiego, który pod względem raczej formy niż treści małym uległ zmianom. Uciałała zapadła większość głosów, mała liczba oponentów z dała tylko, aby zmiany w ustawach państw pojedynczych nastąpiły na drodze ustawodawczej.

Nowo-pruska Gaz. dobrze zapewne o sprawach rzeszy informowana, jako organ partji do której liczy się nowy poseł pruski w Frankfurcie, utrzymuje, iż los marynarki wojennej niemieckiej rozstrzygnięty już został. Austria i Prusy podzieliły się flotą, Hannoverowici zostali się nieco materyałów. Tymczasem lipska Gaz. pow. niem. donosi, iż na ścisłej radzie w Frankfurcie uchwalono rozpisac składki na utrzymanie floty po koniec roku w summie przeszło półmilionu złr.

Na nowo powstają wieści o wystawieniu korpusu wojsk związkowych nad granicą francuską. Uzbrojenie Bawaryi i Württembergu, nadaje tym wieściom wielkiego prawdopodobieństwa, lubo Gaz. Württem. utrzymuje, że zwołanie urlopników, nastąpiło z powodu bliższych uroczystości wojskowych. Wyraźniej występują w München, nakazano bowiem uzbrojenie i wystawienie korpusu nad Renem.

Liczba rad departamentowych we Francji, pragnących rewizji legalnej wzrosła do 16, a liczba domagających się prorogacyi niewzrosła nad dwie. Jestto wymowna odpowiedź kraju na żądanie prezydenta, Elizeum przed kilkoma dniami dowodziło w la Patrie, że ponieważ kraj nieprzemocze Montaniardów, którzy stalecznie opierać się będą rewizji, nienależy więc aby zgromadzenie uważało na formy konstytucyj, i aby uchwalilo rewizyą niekon-

stytucyjną, to jest prostą większością głosów. Kraj tego domaga się, wołają wszystkie organa elijskie, i po tych szumnych zapowiedziach — ogłaszają rady departamentowe życzenia rewizyi ściśle legalnej. Takie życzenie osobistym widokom Bonapartego niesprzja.

Osoby przybyłe z Claremont nieprzynoszą wiadomości ważnych. Zdaje się iż rodzina Orleanów nie jest nieprzyjazna kandydaturze ks. Joinville i że tylko za złe poczytują w Claremont wszelkie kroki pojednawcze z legitymistami.

Nie 16tu, jak donosiła telegraficzna depesza, ale 26ciu w procesie lyońskim skazano. Gent, Odde i Longomazino mają być deportowani.

Wiadomości podane dziś z Debatów o kolei żelaznej z Cairo do Suez, potwierdzają doniesienia naszego korespondenta w dawniejszym, i nasze w wczorajszym numerze.

Dzienniki angielskie donoszą o zmianie dynastyi w Chinach w skutku rewolucyi.

Przegląd miesięczny stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 31 sierpnia 1851.

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31 lipca 1851 zlr. 1,913,185 kr. 27 d. 3. Od dnia 1 do 31 sierpnia 1851 włożyło 435 stron zlr. 61,399 kr. 50. W tymże okresie wypłacono 388 stronom zlr. 41,205 kr. 36 d. 3; a zatem przybyło zlr. 20,194 kr. 13 d. 1. Stan wkładek pienięż. z 31 sierpnia 1851 r. był zlr. 1,933,379 kr. 41. Kapitał galicyj. instytutu cieżnych (w osobnym rachunku) zlr. 3,383 kr. 26 deaarów 2. Zatem ogół wynosi zlr. 1,936,763 kr. 8 d. 2.

Na to ma zakład na d. 31 sierpnia 1851.

a) Na hipotekach zlr. 1,593,463 kr. 9. b) W zastawach na srebra i t. d. zlr. 48,563 kr. — c) W wekslach eskontow. zlr. 33,000 kr. — d) W galicyjskich listach zastaw. zlr. 159,200 kr. — e) W gotowiznie zlr. 206,060 kr. 50 d. — Razem zlr. 2,040,286 kr. 59 d. — Potraciwszy powyższą stronom należącą się summe zlr. 1,936,763 kr. 7 d. 2. Okazuje się przewyżk w summie zlr. 103,523 k. 51 d. 2, w która to summe wchodzi prowizya od 1go lipca 1851 stronom się należącą, tudzież prowizya z pożyczek na hipoteki i z innych interesów pobrana, fundusz własny Zakładu, kosztła utrzymania i zysk.

We Lwowie dnia 31 sierpnia 1851. Od Dyrekcyj galicyjskiej kasy oszczędności.

Karol Werner, za naddyrektora. Hieronim Wystobocki, Dyrektor.

Wiedeń 1 września. Korespondencja austr.

litogr. podaje główne pozycje wydanego dzisiaj z drukarni rządowej budżetu państwa na upływający rok administracyjny 1850/1. Budżet ten w rozdziale rozchodu przedstawia ogólną summe 277,029,527 zlr. mianowicie: na procenta i umorzenie długu państwa 61,039,092 zlr., dwór cesarski 4,900,084 zlr., szejn, rada państwa i sąd państwa (Reichsgericht) 600,000, rada ministrów 136,810 zlr. Ministerstwo spraw zagranicznych 1,692,265 zlr.,

niechciałem iść do stołu, i kiedy mnie matka gwałtem za sobą ciągnęła, wrzeszczałem w niebogłosy, ona niecierpliwiona mnie bifa, co mojego uporu przełamać nie zdołała. Na moje szczęście, generał Zakrzewski ojciec księżnej, w tej chwili przyjechał z Szepetówki, i na moje krzyki poszedł do ogrodu, ten mnie wziął w protekcya, i jak się dowiedział o co rzecz chodziła, wiele mnie pochwalił, że do uczciwego domu niechciałem wejść, w stroju zaniebdanym, sam mnie pas zawiązał, zaprowadził do stołu i koło siebie posadził. (D. c. n.)

ODPOWIEDZ NA KRYTYKE

umieszczoną w 166 numerze „Czasu“ a dotyczącą się dziełka pod tytułem: Krótki rys Jeografii dla początkującej młodzieży obojga płci. Nowy-Sącz 1851.

Zabierając się do skreślenia wyżej wspomnianej książeczki, niezamyslałem, ani tworzyć nowego, dotąd nieznanego światu dzieła, ani też poprawiać dotychczasowych jeografów w tém, o czém niebyłem w gruncie duszy przekonany, że jest istotnie błędem i fałszem. Pierwszy krok byłoby odnieść za śmiały, a drugi może za nieprzyzwoity. Ja chciałem poprostu pilnie przejrzeć owoce pracy moich poprzedników, starannie pozbiierać, co uważałem w nich najpotrzebniejszego i n. interesowniejszego, i dopiero z tego materiału, wzwawszy na pomoc nauki pedagogiczne i własne doświadczenie, ułożyć książeczkę, ile możności przystępną dla rozumu, serca i kieszeni początkującej młodzieży każdego stanu, a mianowicie ludu; aby tenże dotąd pozbawiony tej arcyżytecznej wiadomości, przy zawiązujących się coraz liczniej — chwała Bogu — szkółkach, miał pod ręką słowną książeczkę, i mógł się cokolwiek z tą umiejętnością obznajomić. Mając ten cel i tak z jednej strony p. krytykowi, przejętemu oryginalnością i wzniosłością pomysłów z dzieł p. W. Pola, które (o ile z krytyki wnoszę) nieodpowiedzą mojemu zamiarowi, z żalem przyszło napomknąć z naganą o mojej elementarnej jeografii, tak z drugiej cieszę się niewymownie, że według

się, mimo trudnych obowiązków księdza wikarego i katechety, pierwszy starałem się zarządzać nagłym potrzebom, które wynikły z nieprzewidzianych zmian socyalnych w ostatnich czasach. Dla dopięcia tego celu korzystałem: a) co do wierszyków po części z dziełka Dra Neja (Leszno i Gniezno 1844 r.) i z Przyjaciela dzieci p. F. Ks. Bełdowskiego (Lwów 1849); b) co do formy katechizmowej, czyli sokratycznej z dziełek: Katechismus der deutschen Geschichten v. Hofrath u. professor Galletti (Leipzig 1845); Katechismus d. griechischen Alterthümer a. d. Englischen v. Dr. Irving (Leipzig); Katechismus d. röm. Alterthümer a. d. Englischen (tego samego autora); Katechismus d. neueren Geschichte f. d. Jugund v. Michaelis (Leipzig 1820); Katechizm rolniczy p. M. Oborskiego (Lwów 1847) itd.; c) Daty statystyczne czerpałem prawie wyłącznie z jeografii Dra Steina (Wrocław 1847); Dra A. Jerzykowskiego (Trzemeszno 1850), i z rysu jeografii powszechniej p. L. E. (Kraków 1850). — Załączając we wszystkich europejskich krajach po przytoczeniu stolicy i miast ważniejszych każdego wraz z osobliwościami, najczęściej z nazw i liczb historycznie ważnych miast, miasteczek i włości złożone uwagi, zamierzałem li częścią światłym przewodnikom młodzieży nastrożyć sposobność opowiedzenia ważniejszych zdarzeń z dziejów względnego narodu; częścią zaś uczącą się młodzież historyi obznajomić z położeniem miejsc, które się w tej gałęzi wiedzy ludzkiej wślawiły. Jeżeli umieściłem ogólne uwagi pod każdym krajem, to li dla tego, ażeby młodzieży ucząca się lub czytająca takowe, mogła tém jaśniejsze i dokładniejsze powziąć wyobrażenie o kraju, jego mieszkańcach, ich religii, oświacie, języku, zatrudnieniu, przemysle, zwyczajach, obyczajach itd. Miasta Herstal i Bouillon musiały mi się konieczne wydać ważniejszymi, aniżeli Liege, Louvain, Malines..., skoro w ciągu całej książeczki daleko więcej uwzględniałem historyczne osobliwości, niż przemysł lub inne pamiatki, a osobliwie miast mniej naród mój interesujących. Sąd o charakterze Wyłochów wyjąłem po większej części z dziełka wyżej wspomnianego „Przyjaciela dzieci.“ Wzmianka o tureckich wirtuozach ubawiła mnie mocno, gdyż z niej poznałem, że p. krytyk czytając

moje dziełko nabył dobrego humoru. Ja przyznam się, że niesłyszałem nigdy o tureckich wirtuozach, chociaż wiem, że ludy wschodnie w ogóle lubią sztuki piękne; tudzież, że istnieje turecka muzyka. W mojej książeczce stoją tylko te słowa: że się (Turcy) kochają w budownictwie, muzyce i ogrodnictwie; w wyżej wspomnianej zaś jeografii Dra Steina można czytać: z liczby sztuk pięknych: budownictwo, muzyka i ogrodnictwo są (w Turcyi) pielęgnowane. Te kilka uwag mogą dać szanownym czytelnikom miarę o reszcie owej krytyki, której o tyle niechęć uważałem za zupełnie niesprawiedliwą, o ile p. krytyk, jako sumienny człowiek, niechęć na karb mojej winy kładł tej okoliczności, że mieszkając w Nowym-Sączu, gdzie tylko istnieje od niejakiego czasu drukarnia, nie miałem sposobności przytoczenia się o krytyce dzieł w mojej obronie przytoczonych. — Nowy-Sącz d. 3 sierpnia 1851.

Ks. Jan Smiatek.

Dla zaspokojenia autora pomienionej Jeografii umieszczamy powyższą jego odpowiedź na recenzya w N. 166 C z a s u zawartą. Czytelnik sam osądzi, jeżeli dowody przytoczone w tłumaczeniu się osłabiają nasze zarzuty. Recenzent znał tylko samo dzieło, nieznając autora, ani okoliczności towarzyszących kompozycyi książki; dla tego też niewchodząc ani w trudne obowiązki księdza, wikarego, katechety zastanawiał się tylko nad tém, czy autor odpowiedział zadaniu i właściwej potrzebie. Nigdyśmy niewymagali po ks. S. ażeby tworzył nowe, dotąd nieznanego światu dzieło; ani aby poprawiał dotychczasowych jeografów — bynajmniej; ale życzyliśmy sobie, aby zwyczajem na postęp, jaki ta nauka uczyniła w świecie, pokazał nam oneż ślady w swojej książeczce. Że tak nie jest, sam się autor w odpowiedzi zdradza, odwołując się do bardzo miernych dziełek, które nigdy za źródłowe służyć nie mogą; doświadczył dziełka, Dra Neja, Przyjaciela Dzieci Bełdowskiego. Zdawało nam się że autor odeszle nas najmniej do Rittera albo do Balbiego; tymczasem zgromił nas Nejem i Bełdowskim. Nielepiej odpowiedział na zarzut, że forma katechizmowa jest nie dobrą w nauczaniu. Cóż z tego że przytoczył ka-

techizmy: storożytności greckich i rzymskich, rolnicze, historyczne itp. To przecież nie nowina że tej formy używano i nadużywano we wszystkich krajach i wszystkich naukach, ale czy takowa przyczynia się do łatwego i gruntownego udzielenia nauki? czy umysł pobudza do samodzielnego myślenia, czy też go robi niewolnikiem pytania, w którym najczęściej zawiera się już gotowa odpowiedź? Doświadczenie światłych nauczycieli dowiodło, że oświadczanie cięgieł, proste, dokładne, daleko lepiej trafia do umysłu dzieci i ludzi nieoświeconych, a co najważniejsza, łatwiej im pozwala ogarnąć całość, niżeli kiedy naukę pokrajemy na katechetyczne pytania. Co do robienia uwag nad każdym krajem jakie autor w jeografii swęj umieścił, nie byłoby co zarzucić, gdyby uwagi te były brane z lepszego cokolwiek źródła jak Przyjaciela Dzieci; przecież tyle mamy dobrych charakterystycznych opisów krajów i narodów, że wybór niebył wcale trudny. Dalej, powiada autor odpowiedzi: że Herstal i Bouillon musiały mu się konieczne wydać ważniejszymi aniżeli Liege, Louvain, Malines — przyznam się że nie wiem co daje tym miastom pierwszeństwo? Przecież Liege, i Louvain i Malines, mają także swoją historyę; dzieje ich zapisane nie tylko w epokach wojen europejskiej wagi, ale w kartach cywilizacyi; przecież samo Louvain (Louvainum), wykształciło tylu Polaków na swoim uniwersytecie. Z tém wszystkiem zdanie nasze sumie nie i bez żadnej złej chęci ubliżenia autorowi wyrzeczone, w tém chyba modyfikujemy, że jeżeli nie zrobił lepszej książki, tedy nie wino w tém jego, ale Nowego-Sącza, gdzie jak powiada; tylko od niejakiego czasu istnieje drukarnia, i gdzie nie miał sposobności przekonania się o krytyce dzieł w mojej obronie przytoczonych, czyli po prostu że nie miał sposobności poznać się na wartości dzieł, z których czerpał. W rzeczy samej, coż autor winien, kiedy go tak nauczyły drukowane książki?

spraw wewn. 25,300,518 zfr., ministerstwo wojny 103,362,606 zfr., finansów 20,227,747 zfr., sprawiedliwości 18,000,000 zfr., wyznań i oświecenia 4,956,776 zfr., handlu 33,786,755 zfr., rolnictwa i górnictwa 341,668 zfr. nakoniec władze kontrolujące 2,725,206 zfr.

Budżet dochodów wynosi 208,172,500 zfr. w następujących pozycjach: Podatki stałe zfr. 76,104,214, niestałe 114,281,188 zfr. Dobra rządowe, dochody z kopalni i mennicy 5,721,528 zfr. Nadwyżki funduszu amortyzacyjnego zfr. 10,609,305. Rozmaite przychody 1,456,315 zfr. Niedobór zatem wynosi 68,856,947 zfr.

— *Gazeta Tryestyńska* pisze, że w Medyolanie obiega w wyższych kółkach pogłoska, jakoby w październiku b. r. miał się tamże odbyć kongres monarchów, na którym obok cesarzy austriackiego i rosyjskiego mają się znajdować: królowie pruski, bawarski, saski, wirtemburski, hanowerski, neapolitański i sardyński tudzież kardynał Altieri jako zastępca Ojca S. i poseł z Szwajcaryi.

— Zapewniają że c. k. poseł przy Rzpłciej francuskiej p. Hübler za bytnością swoją w Wiedniu dał się tam słyszeć, że ma najmocniejszą przekonanie, iż przesilenie 1852 roku we Francyi spokojnie przeminie, i że Ludwik Napoleon niewątpliwie na nowo wybrany będzie prezydentem Rzpłciej.

KROLESTWO POLSKIE

Warszawa 31 sierpnia. W ciągu r. z. przedstawiono do rozpoznania komitetowi Warszawskiemu cenzury, 379 rękopisów i książek, (19 więcej niż w r. 1849). Z tej liczby dozwolono drukować 327, odrzucono 4, zwrócono wydawcom dla uzupełnienia 14. Pozostało do przejrzenia na rok 1851 dzieł 14. Przedstawiono cenzurze rękopisy i książki, były w ogóle treści religijnej, prawnej lub historycznej, a po większej części rozprawy naukowe. Tłumaczonych na język polski romansów i powieści, drukowano bardzo mało. Liczba książek przywiezionych z zagranicy, wynosiła 15,986, złożonych z tomów 58,141. Porównyując z przywozem ksiąg w r. 1849, liczba dzieł umniejszyła się o 759, a liczba tomów powiększyła się o 10,247.

FRANCYA.

Paryż 29 sierp. Według depeszy telegraficznej, która zamieszcza dzisiaj *Independance*, proces lyoński został ukończony. Na 38 obwinionych skazano 26, uwolniono 12. Gent, Odde, Longomazino będą deportowani. Więcej szczegółów dotychczas niemy, wszakże z wielu dzienników jest widoczne, iż odstąpienie adwokatów od obrony sprawiło między republikanami najgorsze wrażenie. Naprzód decyzya ich przysłała za późno, bo adwokaci mogli byli spozstrzedz się dawniej czy obrona była niewolna i czy im godność własna nieakazuje usunąć się. Z resztą zaświadczają bezstronne relacye, iż w ciągu iastrukeyi prezesa sadu p. Coustou okazywał największe umiarkowanie tak dla obwinionych, jako i obrońców. To też dzienniki republikańskie niechęć potępiać ludzi swojej partyi, w sprawie tej niewyrzekły ani słowa.

— Nadeszły pierwsze wiadomości o politycznej stronie zajazdu w Claremont. O ile im wierzyć można pp. Guizot, Duchatel i cała partya Fuzjonistów bardzo ozięble byli przyjęci. Nie spytano ich wcale o kandydaturę, która poczyna interesować opinię publiczną, oni też niepowiedzieli ani słowa. Co do księcia Joinville, niowiadomo jeszcze czyli się niepoda na kandydata do Izby w Paryżu, lecz przyjaciele jego twierdzą, iż woli ponieść klęskę, niżli być całkiem zapomnianym. Poczytywano księcia Nemours, jako nieprzyjaciela kandydatury brata swego na prezydenta, lecz pokazało się przeciwnie; jakoż miał powiedzieć, że każdemu książę z domu Orleanów powinien służyć krajowi, jak uważa za najwłaściwsze.

— Projekt, o którym kilka razy wspomnieliśmy odbycia wyborów do Izby w miesiącach grudniu i styczniu, projekt poparty nierozsądnym i zapomnianym już artykułem *La Patrie*, w masie ludności złoże wrażenie zrobił. Uczuli się nim dotknięci robotnicy i skarżyli się, jak zwykle republikańskiemu komitetowi dozorcemu, skłaniając go, aby, jeśli rząd zechce ten plan przeprowadzić, opozycya sprzeciwiła mu się wszelkimi siłami. Lecz nietylko robotnicy, ale fabrykanci i kupcy stolicy i departamentów, bardzo mu są niechętni. Oni wola, aby najniebezpieczniejsze wybory odbyły się odrazu, i aby elekcyi nierozwlekać według myśli *La Patrie* na jakie sto dni pełne niepokoju i ciągłych wzruszeń, a to w miesiącach grudniu, styczniu i lutym, kiedy sprzedaż i obstalunka są największe i ruch tak w handlu jak w fabrykach najznaczniejszy. Czego więc żądają robotnicy przez przywiązanie do Rzeczypospolitej, tego samego domaga się klasa średnia, uważając słusznie w projekcie rządowym niebezpieczeństwo dla swych interesów.

— Dzienniki angielskie umieszczają wiadomość wymagającą potwierdzenia. Według niej prezydent Rzeczypospolitej miał dozwoić Abdelkaderowi osiąść na wschodzie. Emir miał być internowany w Brissie pod nadzorem osobnego konsula, lecz ta kontrola była-by pozorna. Ma się to stać z namowy Anglii, a chociaż dotąd nikt nie wie coś pewnego, wszyscy zajmują się mocno tą wieścią, tem bardziej, że przed nie-

dawnym czasem panowie Fabrier, Resseguier i Larochejacquelein domagali się uwolnienia, a zgromadzenie ogromną większością odrzuciło ich projekt.

(III. Dziennikarstwo francuskie. Ob. N. 201.) Dalszy ciąg składu redakcyi dziennika *Journal des Débats*:

John Lemoine, 35 lat, autor owych listów z Rzymu, które tak wielkie miały powodzenie. P. Lemoine pojechał do Rzymu papistą, wrócił wolteryaninem. P. Guizot wielkie miał nadzieje o przyszłości tego młodzieńca. Dobrze wychowany i dobrego ułożenia, wystąpił pierwszy raz w dziennikarstwie przed dziesięcią laty. Łatwego pióra, dowcipny i sceptyk, p. Lemoine widział w dziennikarstwie jedynie przedpokój dyplomacyi. W r. 1829 pewien drobny współpracownik *Débatów*, przez protekcyę p. Bertin uzyskał posadę *attaché* ambasady w Londynie. Oceniany przez p. Taylleranda, który mianował go drugim sekretarzem tegoż poselstwa, w przeciągu lat 15 przeszedł wszystkie szczeble dyplomatycznego zawodu, i rewolucya lutego zastała go baronem i posłem francuskim w Stambule. P. John Lemoine, który dość słusznie cenili się przynajmniej zarówno z panem Bourqueeny, mógł obiecywać sobie świetną karierę, a to tem więcej, że umiał sobie pozyskać łaskawe względy ministra kierującego sprawami monarchii. Tak więc uśmiechała się do niego przyszłość w chwili, gdy nadeszła wiadoma katastrofa. W mgnieniu oka znikły złoczone marzenia: reformatorowie 1848 roku, obalili garnki z mlekiem wszystkich Peretek dyastycznych. Bądźcie zdrowe kurczęta, gofalki, teki i ambasady. Wczoraj śmiałeś się z wszystkiego, z reformy wyborczej, z bankietów i mów deputowanych opozycyi. Dzisiaj śmiejesz się jeszcze, ale tym gorzkawym uśmiechem co zdradza raczej dąsanie niż dobry humor. Ze p. John Lemoine niema dla Rzpłciej synowskiego przywiązania, to pojmujemy; wszakże, kto tyle ma talentu i tak niepospolitego, czego panu Lemoine nikt odmówić nie może, ten powinienby być obojętnym na zmiany politycznych systematów, mogąc sobie zrobić zaszczytną pozycyą pod każdym rządem.

Aleksander Thomas zajmuje się szczególniej polityką zagraniczną. Z początku był nauczycielem dzieci p. Rothschilda, ale wkrótce opuścił swoich elewów, z powodu jak mówią, że zamozny bankier obchodził się z nim zbyt *familiarzynie*. Jestto uzdolniony pisarz, dawał artykuły literackie do *Revue des deux Mondes*, i zna z gruntu politykę i literaturę niemiecką. P. Aleks. Thomas należy do uniwersytetu, jest dzisiaj profesorem historyi w kolegium wersalskim.

Ludwik Allouy doktor prawa, był dependentem przy panu Dupin starszym, i służył nad procedurę, gdy go powołano do redakcyi *Débatów*, bez żadnych z jego strony zabiegów. Pan Allouy bowiem był jednym z najzdolniejszych uczniów p. Cuvillier Fleury, gdy ten był profesorem w kolegium św. Barbary. P. Cuvillier który nigdy nie stracił z oczu p. Allouy i który z przykrością widział tak zdolnego młodzieńca zatopionego w biurze adwokata, mówił o nim p. Bertin starszemu, i chwalił jego talenta, zaczęł p. Bertin oderwać go zaraz od studiów nad kodeksem. P. Louis Allouy ma wydział sprawozdań parlamentarnych, czyli mówiąc stylem dziennikarskim *obrabia Izbę*. Jestto pisarz uzdolniony i umiętleny.

Filaret Chastes, człowiek dowcipny, krytyk biegły, dokładnie obeznany z literaturą angielską. Wydał on dawniej kilka romansów, a później studia krytyczne, w których więcej dowcipu niż prawdy. Wiele artykułów dostarczył do *Revue de Paris* i pisze do dzisiaj w *Revue des deux Mondes*. Jest nadto bibliotekarzem i profesorem literatury w Collège de France; od 20 lat należy do redakcyi *Débatów*, do których pisuje artykuły z napisem *Variétés*.

Cuvillier Fleury był nauczycielem księcia Anmale, a później jego sekretarzem. Jemu to grównie powierzona jest w *Débatach* rubryka założeń za przeszłością i narzekan na terażniejszy stan rzeczy. Ze wszystkich krytyków p. Cuvillier-Fleury najdalej posunął mianą *egotyzmu*. *Ja mówię, ja twierdzę, ja utrzymuję, ja sądzę, ja mniemam* wszędzie i zawsze *to ja*. Mimo tego jestto pisarz niepospolity, często dowcipny i złośliwy. Zapewniają, że w młodości był *carbonarem*, powinienby dla tego mieć więcej pokłazenia dla dzisiejszych młodych republikanów, i niezapominać o przysłówiu: *Il faut que jeunesse se passe*.

Delécluze od 25 lat pisze krytykę sztuk pięknych w sekcyonie *Débatów*: jest on postrachem malarzy i rzeźbiarzy, którzy zapewniają, że się na sztuce nieznają bynajmniej.

Hektor Berlioz krytyk muzyczny niepospolity. Sprawozdania jego pełne są życia i dowcipu. P. Berlioz zastąpił w *Débatach* miejsce pana Fetis, którego poprzedził p. Castil-Blaze. *Saint Ange* b. kapitan młodej gwardyi redakcyi wiadomości bieżące i kwestya wojskowa. Jestto bardzo lubi człowiek, wielki oryginał i żarliwy dziennikarz, choć dawny wojskowy. Jemu wszystko uchodzi w redakcyi. W czasie gdy była mowa o sprowadzeniu żółka Napoleona do Francyi, p. Armand Bertin, który nie może zapomnieć krzywdy wyrządzonej jego ro-

dzinie przez rząd cesarski, z pewnem lekceważeniem wyraził się o cesarzu. Pan Saint-Ange zwracając się naówczas do obecnych rzekł do nich z ślegmą: „To jest panowie zawziętość familijna, powszechnie wiadomo, że Berteny nigdy niebyli w dobrej komitywie z Bonapartem.“ P. Saint-Ange ma dziwną manię; przepada on podobnie jak lord Byron za małemi kotkami i nie może pracować niemając ich kilku około siebie. Gdy te interesujące stworzenia dorastają, wygania je bez litości, i nabywa inne młodsze; od trzydziestu lat, jak pracuje w *Débatach*, więcej już wychował kotów, aniżeli ich się rocznie spozywa we wszystkich traktierniach w *quartier latin*.

Tański, Polak z nazwiska i rodu, b. kapitan legii zagranicznej. Jego obowiązkiem jest wywijać się u reprezentantów przyjaciół o pracach w biurach Izby. Jestto człowiek czynny i dowcipny, świadomy wszystkich politycznych komerazów, i który przesunął się przez dziurkę od klucza. Odchodzi, przychodzi, biegnie tu, wymyka się tam, jest jednym słowem wszędobylski jak listonosz. Tego reprezentanta chwytą za rękę, tamtego za poży, do ministra wkręca się zreszcie nieopozycya sali konferencyjnej, tego kafarnaum nowiniarzy, dopóki nieuzbiera wszystkiego co mu potrzebne dla dziennika. P. Tański jest autorem książeczki pod tytułem: „Podróż około Izby deputowanych“ (*Voyage autour de la Chambre par un Slave*). Pismo to zawiera wiele ciekawych wyjawień o ludziach politycznych monarchii lipcowej.

Jules Janin to tufumbas *Débatów* i jaki tufumbas! Pisał on do dawniej do *Figara*, do *Quotidienne*, do *Mody*, był współpracownikiem Felixa Pyat, pisał do wszystkich dzienników literackich jakie wychodziły od lat dwudziestu i jest koniecznym współredaktorem wszystkich pism przyszłych. Nadzwyczajną ma łatwość pisać, i kartki wylatują zpod jego pióra jak liście z drzew miotanych burzą. Jego fantazyja jest niewyczerpana, a dowcip uniwersalny. Umie on być turkiem z Turkami i chińczykiem z Chińczykami. Dusyć, aby się uderzył w czoło, a tryska z niego wino, jeżeli lubisz wino, rum, jeżeli rum najwięcej popłaca, woda, jeżeli jesteś skazanym na wodę, i to jeszcze służyć ci będzie ciepła lub zimna, weźde kompleksy czytelnika. Powiedziano, że to wszystko towar na sprzedaż; ale przyznać trzeba, że to i literatura i często bardzo niepospolita literatura, bo nigdy nie jest błada i nie nieznająca a prawie zawsze oryginalna i dowcipna. Pisarz ten igra językiem jak dziecko, a język nagina się po jego woli. Ma on wiele podobieństwa z Diderotem, którego wielce wychwala, zapewne przez sympatyę. Ta sama u nich oba łatwość stylu, ten sam język, ta sama ruchliwość wyobraźni; nigdy niemał na tyle mocy inteligencyi, aby ukryć jakiś cel lub jaką wolę pod temi różami, które rozsiewa co ponieдельник w świecie literackim; ale mu zbywa na czułości, którą miał Diderot; czyto oschłość serca, czy brak czasu, nigdy niezapłakał i nigdy nikogo do łez niepobudził.

Cóżkolwiek bądź, p. Janin jest jednym z najznakomitszych naszych literatów. Niemając samstałych zasad krytyki, od 20 lat dostarcza *Débatom* feletonu, i jakiego feletonu! Mówił że o wszystkich, co był pochwałą, a może właśnie dla tego. Jestto inteligencya kapryśna, jak kobieta pięknosc. Dzisiaj wstanie z łóżka w dobrém usposobieniu dla wszystkich prócz dla wodwiu, z którym walczy i walczyć będzie po wszystkie czasy dla dwóch przyczyn: pierwsza, iż jest pewnym, że go nigdy nie zabije coby go z resztą w niemały wprawiło ambaras, — druga, że równie pewnym jest, że sam w tej walce nie zginie. (D. c. n.)

WŁOCHY

Rzym 15 sierpnia. Kiedy po raz ostatni zdawaliśmy sprawę z wiadomości miasta tego dotyczących, mówiliśmy o zamachu na życie p. Orlandi. Od tego czasu nowe morderstwo polityczne popełnione zostało na osobie p. Cesari. P. Cesari jest urzędnikiem w ministerstwie finansów i znany powszechnie z przywiązania do rządu papieżkiego. W czasie największych rozruchów stanął na czele reakcyi wojskowej, która, jakkolwiek się nieudała, zjednała mu licznych bardzo w stronnictwie demagogicznem nieprzyjaciół. Różne odtąd odbierał groźby. Dnia 22 przeszłego miesiąca, p. Cesari wyszedł z kawiarni „del Veneziano“ na placu Sciarra o godzinie dziesiątej wieczór, i zmierzał do swego mieszkania w części miasta zwaney dei Monti. Zapuszczył się w ciemne i mało uczęszczane uliczki niedaleko pałacu Consulty, ujrzał się nagle napadniętym przez zbira, który go pchnął sztyltem w brzuch. Na szczęście p. Cesari przytomności, pomimo gwałtowności napadu, nie stracił, i zresztem usunięciem się w bok sprawił, że raz wymierzony nie uderzył pionowo. Rana jest zawsze bardzo niebezpieczna, wszakże nadzieja uratowania życia pozostała. Zbojca zostawił nóż w ranie, z której go sam p. Cesari wyciągnął. Żołnierze francuscy, którzy krzyk usłyszeli, nadsięgnęli w tej chwili, odnieśli rannego do mieszkania. Złoczyńca uszedł: rana którą otrzymał p. Cesari wprawdzie jest podobna do tej, która zabiła p. Ewangelisti. Jest to tłem do różnych domysłów. Policya nadzwyczajną rozwija energią w poszukiwaniu spra-

wcy morderstwa, które niesłychane na ludności rzymskiej zrobiło wrażenie.

— Książę Orsini, jak wiadomo, wziął dymisyę. Zastąpił go w ministerstwie wojny pułkownik Farina, z tytułem jednak zastępcy. Okoliczność ta wskazywałaby wprawdzie nominacyę jako prowizoryczną; łatwo jednak wypaść może ze względu na trudność wyboru zdolnego człowieka, któryby tak delikatnemu powołaniu w zupełności odpowiedział, że p. Farina portefeil długo zatrzymać będzie musiał. Uprzedzenia i miłość własna narodowa, udaremnia wszelkie usiłowania, jakoby mógł na tej najważniejszej w tej chwili posadzie, uczynić człowiek choćby najdatniejszej, jeżeliby był cudzoziemiec. Krajowca zaś obeznanego z sztuką wojskową trudno znaleźć, i dziwować się temu niemożna, pomnac na tradycye i samą naturę rządu papieżkiego. Powszechna jest opinia, że p. Farina jest człowiekiem praktycznym; życzymy mu, aby umiał pogodzić opinię narodową z potrzebą porządku i bezpieczeństwa, a zwłaszcza z naciskiem, jaki na ministerium wojny wywierają stosunki zagraniczne w tej chwili. Tymczasem ks. Orsini, pomimo wszelkich nalegań, usunął się zupełnie od spraw publicznych, udając się w domowe zacisze. Niechciał przyjąć senatorskiego krzesła, w którym równie zasiadł odmówił książę Borghese.

— Krają ciągle pogłoski o podróży kardynała księcia Altieri do Werony lub Wiednia, dla widzenia się z Cesarzem austriackim. Zgadza się wszyscy, że to jest misya dyplomatyczna, ale jakiej natury, rozmaite są wersye. Żadna niema za sobą pewności, na której domysły oprzeć się dały. Toż samo powiedzieć można o nowych negocyacyach otwartych z Piemontem. Tutaj wszelako dzienniki piemonckie niektóre wykryły skazówki. I tak jest prawie rzeczą pewną, że wejście do ministerium p. Foresta, uważanem być winno jako szczęśliwy symptomat; że misya p. Galone u tutejszego rządu przybrała od kilku tygodni poważny charakter. Ale zarazem niejest prawdą, aby rząd papieżki wysłał był do Turynu dwóch negocyatorów, prawie oficjalnych, patriarchy Konstantynopolitańskiego Luciardy, i misjoniera Pallavicini, byłego magior-domo stolicy świętej. Pierwszy z tych dwóch dygnitarzy nie wyjechał z Rzymu, drugi jest w Genui. Niowiadomo, czyli był w ostatnich czasach w Turynie; ale to pewna, że podróż jego do tego miasta, choćby nawet miała być misya, nie miała ra celu żadnej politycznej misyi. Słowem, wejście p. Foresta do ministerium, może być oznaką zwrotu w polityce gabinetu Turynskiego, ale niejest jeszcze dowodem, aby zgoda między dwoma gabinetami wkrótce nastąpić miała. Przedewszystkiem, jeżeli ministerium szczerze ma chęci zgody, winno jest polecić swym organom, jak np. *Risorgimento*, aby miały więcej nieco umiarkowania w rozprawach o stołcy apostolskiej, a zwłaszcza kiedy idzie o osobę Ojca św. Podobne artykuły, jakie w nich czytać można, byłyby skazą nawet dla dzienników w duchu demagogicznym redagowanych.

— Kolonia francuska w Rzymie, poniosła wielką stratę w osobie hr. Malherbe. P. Malherbe który umarł w kwiecie wieku, przyłożył się był w Paryżu do ufundowania instytutu katolickiego, gdzie przez długi czas pełnił obowiązki sekretarza; jak niemniej do złożenia komitetu wschodniego, którego powinnością było bronić chrześcian na Libanie i w ogóle interesów wszystkich wiernych na wschodzie. W Rzymie p. Malherbe przyłożył się mocno do założenia dziennika *Constitutionnel Romain*, który w czasie ministerstwa Maniani, pod rządem prowizorycznym, a nawet pod Rzeczpospolitą, niemałe oddał przysługi, i nieustąpił tylko przed gwałtem fałszywych koryfeów wolności. Natychmiast po restauracyi, p. Malherbe wziął się zaowu do dzieła i należał do redakcyi *Observateur Romain*, którego był jednym z właścicieli i dyrektorów aż do śmierci. Wyplacił on hojnie dług swój kościołowi i społeczeństwu.

TURCYA.

Debata otrzymują następnę wiadomości z Konstantynopola, o których donosił nam już w ogólności korespondent nasz stambulski, chociaż szczegółów dotąd nie wymienił. „Szczegóły, jakie odbieramy z Konstantynopola z 15 sierpnia uwiadomają nas o tem, czegośmy się spodziewali to jest, że trudności między Portą i Abbas-paszą wynikłe, zostały załatwione. Dywan ustępuje w kwestyi kolei żelaznej jedynej, która właściwie interesuje politykę europejską. Anglia otrzymała to, czego pragnęła, tj. komunikacyi najszybszej z Indjami. Abbas-pasza pisał do Porty usprawiedliwując tę koncesyę, że gdyby chodziło o kolej z Sezu do Kairo, byłby się poradził Dywanu, ponieważ w tej sprawie są interesa polityczne. Lecz że kolej żelazna z Aleksandryi do Kairo łącząca stolicę Egiptu z najpierszym portem i ogniskiem handlu tej prowincyi obchodzi wyłącznie mieszkańców Egiptu, nie uważał za stosowne donosić o tem Porcie, a tak był dalekim od ubliżenia woli lub interesom Sułtana, że tej kolei dał imię Medjediyeh. Odpowiedziała Porta, że traktat z r. 1841 urządzający stosunki Egiptu z dywanem nie nadają Abbas-paszy prawa robienia tak ważnej koncesyi bez upoważnienia wysokiej Porty, i że ona nie może zezwolić tyl-

